Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 апреля 2013 г.

 № 179

О внесении изменений и дополнений в

постановление  администрации

муниципального района «Ивнянский район»

от  23 марта 2012 года №  126

В целях реализации поручения Президента Российской Федерации от 10

марта 2011 года о приведении административных регламентов оказания

государственных и муниципальных услуг органами государственной власти

субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления в

соответствие с планом внедрения универсальных электронных карт,

утверждённым Правительством Российской Федерации, в соответствии с

письмом заместителя Губернатора Белгородской области – руководителя

Администрации Губернатора Белгородской области  от 6 марта 2013 года №1/2-

0157 и в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая

2012 года №601 «Об основных направлениях совершенствования системы

государственного управления» администрация Ивнянского района

постановляет:

Внести в постановление администрации муниципального района

«Ивнянский район» от 23  марта 2012 года № 126 «Об утверждении

Административного регламента предоставления муниципальной услуги

«Защита прав потребителей на территории муниципального района «Ивнянский

район» следующие изменения и дополнения:

- в раздел 1 добавить пункт 1.2. и изложить в следующей редакции: «В

случаях, предусмотренных федеральными законами, универсальная

электронная карта является документом, удостоверяющим личность

гражданина, права застрахованного лица в системах обязательного

страхования, иные права гражданина. В случаях, предусмотренных

федеральными законами, постановлениями Правительства Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области,

муниципальными правовыми актами, универсальная электронная карта

2

является документом, удостоверяющим право гражданина на получение

государственных и муниципальных услуг»;

-в раздел  2  добавить пункт 2.16. и изложить в следующей редакции:

«Заявитель вправе обратиться за предоставлением муниципальной услуги с

использованием универсальной электронной карты в порядке и сроки,

установленные законодательством»;

- раздел 5 изложить в следующей редакции:

«5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование

решений и действий (бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе

предоставления муниципальной услуги. Досудебный (внесудебный) порядок

обжалования не исключает возможность обжалования решений и действий

(бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления

муниципальной услуги, в судебном порядке. Досудебный (внесудебный)

порядок обжалования не является для заявителей обязательным.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются

решения и действия (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную

услугу, должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу,

муниципальных служащих, принятые или осуществляемые в ходе

предоставления муниципальной услуги.

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих

случаях:

а) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении

муниципальной услуги;

б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

в) требование у заявителя документов, не предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;

г) отказ в приёме документов, представление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги  у заявителя;

д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами;

е) за требование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской

Федерации, муниципальными правовыми актами;

ж) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате

3

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений.

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в

электронной форме заместителю главы администрации района по

экономическому развитию и муниципальной собственности администрации

Ивнянского района.  Жалобы на решения, действия (бездействия) заместителя

главы администрации района по экономическому развитию и муниципальной

собственности администрации района подаются  главе администрации

Ивнянского района.

5.5. Основанием для начала досудебного (внесудебного) обжалования

является поступление жалобы соответственно заместителю главы

администрации района по экономическому развитию и муниципальной

собственности администрации Ивнянского района.

5.6. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта, а

также может быть принята при личном приёме заявителя.

5.7. Жалоба должна содержать:

-наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых

обжалуются;

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица, а также номер контактного телефона,

адрес электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен

быть направлен ответ заявителю;

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего;

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо

муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы

(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.8. Заявитель имеет право на получение информации и документов,

необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы в досудебном

(внесудебном) порядке, если это не затрагивает права, свободы и законные

интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не

содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую

федеральным законом тайну.

5.9. Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, в приёме документов у заявителя

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования

4

нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих

дней со дня ее регистрации.

5.10. В случае, если в жалобе не указаны фамилия гражданина,

направившего жалобу, и почтовый адрес или адрес электронной почты по

которым должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу

должностного лица, а также членов его семьи, ответ на жалобу по существу

поставленных в ней вопросов не даётся, а заявителю направившему жалобу,

сообщается о недопустимости злоупотребления правом.

В случае, если текст жалобы не поддаётся прочтению, ответ на жалобу

не даётся, и она не подлежит направлению на рассмотрение, о чём в течение

семи дней со дня её регистрации сообщается заявителю, направившему жалобу,

если фамилия гражданина и почтовый адрес или адрес электронной почты, по

которым должен быть направлен ответ, поддаются прочтению.

Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть

дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную

охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему жалобу,

сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней

вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

5.11. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

а) об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, а

также в иных формах;

б) об отказе в удовлетворении жалобы.

5.12. Не позднее дня, следующего за днём принятия решения,

указанного в п. 5.11 Административного регламента, заявителю в письменной

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.13. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

преступления должностное лицо, наделённое полномочиями по рассмотрению

жалобы, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы

прокуратуры.

5.14. Заявитель вправе обжаловать действия (бездействие) и решения,

осуществляемые (принятые) в ходе предоставления муниципальной услуги, в

судебном порядке.

5

5.15. Обжалование действий (бездействия) и решений, осуществляемых

(принятых) в ходе предоставления муниципальной услуги, в судебном порядке

осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

Глава администрации района                                             В.А.Старченко